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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá analýzou ekologického zemědělství v okrese Tábor.

V teoretické části jsou popsány základy ekologického zemědělství, stav a vývoj

ekologického zemědělství v ČR a ve světě. Vlastní práce se soustředí na zhodnocení

stavu ekologického zemědělství v okrese Tábor s použitím statistických metod,

kvalitativního a kvantitativního výzkumu. Na závěr je zhodnocení celého výzkumu

a doporučení pro praxi.

Klíčová slova: ekologické zemědělství, biopotraviny, okres Tábor, analýza

mikroregionu, SWOT analýza

Abstrakt
This diploma thesis deals with the analysis of ecological agriculture in the district of

Tábor. The theoretical part describes the basics of organic farming, the state and

development of ecological agriculture in the Czech Republic and in the world. The

work focuses on evaluating the state of ecological agriculture in the district of Tábor

using statistical methods, qualitative and quantitative research. Finally, there is an

evaluation of the entire research and recommendations for practice.

Keywords: ecological agriculture, organic food, Tábor district, microregion analysis,

SWOT analysis
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Úvod
Již v prvních desetiletích 20. st. byly zaznamenány negativní dopady jak chemické,

tak i technické intenzifikace zemědělství. Tyto problémy vznikly s rozvojem

biochemie, rozšířením a také zlevněním výroby dusíkatých hnojiv a také kvůli rozvoji

technologie. Hlavně pak druhá světová válka přinesla technologický pokrok, pomocí

něhož bylo možné lépe aplikovat pesticidy a chemická hnojiva. Díky tomu docházelo

ke zprůmyslnění výroby potravin a ke změně životního stylu.

Negativní dopady průmyslového zemědělství se však začali stále více

projevovat. Vyvstala otázka, jaká je alternativa k tomuto způsobu hospodaření?

Na základě tohoto faktu se stále více farmářů začalo vracet k tradičnímu

způsobu zemědělství, což dalo vzniknout ekologickému zemědělství, jak ho známe

dnes.

Ekologické zemědělství (EZ) však nelze chápat jako krok zpět a úplný návrat ke

kořenům, spíše čerpá inspiraci z minulosti a dnes je provozováno moderně s využitím

inovativních technologií a omezenou možností jakýchkoliv vstupů, které mohou

svojí podstatou způsobit negativní dopady na půdu, životní prostředí a také zdraví lidí

i hospodářských zvířat.

Mezi hlavní produkty EZ patří bezesporu vysoce kvalitní potraviny, tzv.

biopotraviny, které v současnosti získávají stále více na atraktivitě pro koncové

spotřebitele, což se týká nutričních parametrů a souvisí to s jejich životním stylem.

EZ nemá však jen produkční funkce spojené s biopotravinami, jeho výhodou jsou

významné mimoprodukční funkce, které mají také blahodárný vliv na životní

prostředí a biodiverzitu krajiny. Ostatně ochrana životního prostředí je dnes ve světě

jedno z nejskloňovanějších témat. Není tedy divu, že EZ získává stále více

na popularitě.

EZ můžeme tedy chápat jako multifunkční systém s pozitivními dopady na své

okolí.

I když je dnes pro ekologicky hospodařící zemědělce velice těžké obejít se bez

státních či evropských podpor, má pokračování provozování tohoto druhu

zemědělství logické opodstatnění a je jedním z rychle se rozvíjejících segmentů

na českém trhu.
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Je jasné, že tento způsob hospodaření je šetrný k přírodě a k lidem a má potenciál

do budoucna. Jak si však na tom dnes zemědělci stojí a může pro ně být tento

udržitelný systém hospodaření přínosný?

Je pochopitelné, že osoby podnikající v EZ mají kromě cílů ochrany přírody

a zdraví také cíle spojené s peněžním ziskem. V této diplomové práci se snažím

rozkrýt úskalí, ale také výhody rentability EZ. Jihočeský region je bohatý na farmy

zabývající se EZ. V této diplomové práci jsem se zaměřil na své nejbližší okolí, a proto

jsem si také vybral pro analýzu hospodaření ekologických farem okres Tábor.

V posledních letech se setkávám stále více s lidmi, které zajímá původ a složení

potravin, jež konzumují. Jen v Táboře se objevilo několik nových obchodů

nabízejících produkty od farmářů. Je však tento trend cítit i na jednotlivých

zemědělských farmách? A jaké jsou vyhlídky pro stávající a eventuálně pro začínající

podnikatele v EZ? Na tyto otázky se budu snažit najít odpověď.
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1 Literární přehled

1.2 Pojem, principy a cíle ekologického zemědělství
Pojem EZ je u nás i v Evropě uznávaný a je ukotvený v zákoně. EZ je moderní formou

zemědělské výroby s historií sahající do začátku 20. století. Jeho smyslem je produkce

zdravých a kvalitních potravin trvale udržitelným způsobem. Jde o upravený moderní

způsob zemědělství, který je ohleduplný vůči přirozeným koloběhům v přírodě (Zákon

č. 242/2000 Sb., 2000). Primárním základem EZ je koncept ekosystému, definovaný

jako funkční systém doplňkových vztahů mezi živými organismy a jejich prostředím,

vymezený libovolně zvolenými hranicemi, které v prostoru a čase zřejmě udržují

stabilní, ale dynamickou rovnováhu (Gleissman, 2004). Moudrý et al. (2007) soudí,

že EZ je holistický systém řízení produkce, který podporuje a zlepšuje stav

zemědělského systému včetně všech biologických aktivit půdy a dosahuje toho

pomocí agronomických, fyzikálních a biologických metod. Hlavní ideou je tedy dle

Šarapatky a Urbana (2006) hospodaření v harmonii s přírodou a s co nejmenší

závislostí na vnějších vstupech. Podle definice nařízení Rady (ES)

č. 834/2007 sb.:„je ekologická produkce celkový systém řízení zemědělského podniku

a produkce potravin, který spojuje osvědčené environmentální postupy, vysokou

úroveň biologické rozmanitosti, ochranu přírodních zdrojů, uplatňování přísných

norem pro dobré životní podmínky zvířat a způsob produkce v souladu s požadavky

spotřebitelů, kteří upřednostňují produkty získané za použití přírodních látek

a procesů.“

Pojmem EZ se zabývala i Mezinárodní federace organického zemědělství IFOAM

(International Federation of Organic Agriculture Movements). Po třech letech

konzultací byla v roce 2008 na valném shromáždění v Itálii přijata následující definice:

„Ekologické zemědělství je produkční systém, který udržuje zdraví půd, ekosystémů

a lidí. Spíše se opírá o ekologické procesy, biologickou rozmanitost a cykly

přizpůsobené místním podmínkám než o použití vstupů s nepříznivými účinky.

Ekologické zemědělství kombinuje tradici, inovace a vědu ve prospěch sdíleného

prostředí a podporuje spravedlivé vztahy a dobrou kvalitu života všech zúčastněných“

(IFOAM, 2008).

Je možné se setkat také s pojmem agroekologie, který Lacko-Bartošová et al.

(2005) popisují jako aplikovanou ekologii v polním hospodářství. Je to věda, která

uplatňuje poznatky z ekologie na hospodaření jak s rostlinami, tak s hospodářskými

10

zvířaty. EZ je někdy neprávem zaměňováno za zemědělství extenzivní, nebo low

input, i když se může s těmito systémy pouze zčásti překrývat (Moudrý, 2007).

EZ pracuje s nejmodernějšími vědeckými poznatky ve spojení s osvědčenými

tradičními postupy. Patří sem zejména postupy zamezující poškozování půdy a široká

podpora biodiverzity v krajině. Pracuje, mimo jiné, s vyloučením agrochemikálií

či geneticky modifikovaných organismů (GMO). EZ je celosvětově vnímáno jako

zásadní alternativa pro zemědělskou výrobu budoucnosti a je nedílnou součástí agrární

politiky České republiky (Ministerstvo zemědělství, 2009b).

EZ je prováděno na ekofarmách. Jak uvádí nařízení Komise (ES) 889/2008 sb.

je ekofarma uzavřená hospodářská jednotka s pozemky, hospodářskými budovami

nebo provozními zařízeními, ve kterých lze nalézt i hospodářská zvířata. Tyto farmy

produkují bioprodukty, jež jsou dle zákona č. 242/2000 sb. surovinou, která

je vytvořená EZ a může být jak rostlinného, tak živočišného původu. Potravina, která

je z této suroviny vyrobena, se nazývá biopotravina.

Jak již bylo uvedeno výše, EZ by mělo zabezpečit trvale udržitelný rozvoj, který

je definován zákonem č.17/1992 sb. o životním prostředí. Podle tohoto zákona se jedná

o proces, který splňuje potřeby současné generace, ale nesmí být na úkor generace


[…]


specializovaných prodejen uvedli, že by uvítali větší informovanost o lokálních

producentech. Prostá propagace na sociálních sítích nebo jednoduchých webech

je dnes jednoduchou záležitostí a dá se spojit také s prodejem na internetu, nebo

tvorbou objednávek.
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Závěr
Ekologické zemědělství je důležitým odvětvím primárního sektoru národního

hospodářství. Ve své hlavní myšlence šetrného hospodaření ve vztahu k přírodě i lidem

odráží současnou potřebu ekologické regulace soudobého stavu půdního fondu,

kvality ovzduší a vod, kvality potravin, či přístupu v chovu hospodářských zvířat apod.

Důraz na jeho rozvoj je kladen celým Evropským společenstvím, jehož součástí jsme

a jehož zemědělská politika se nás přímo dotýká a EZ včetně výroby biopotravin patří

k rychle se rozvíjejícím sektorům. Na rozdíl od zemědělství jako celku počet farem

i výměra půdy v ekologickém systému hospodaření každoročně narůstá. Od první fáze

vývoje ekologického zemědělství, která započala ve 20. letech 20. století, tedy téměř

před sto lety, jsou dnes EZ a výroba biopotravin jasně definována legislativně, mají

fungující systém kontrol, certifikace i značení, v řadě zemí se podíl ploch

v EZ na zemědělské půdě přehoupl přes 10 % a důvěra v biopotraviny mezi spotřebiteli

roste. Celosvětově je však EZ zastoupeno na 1 % zemědělské půdy a zůstává zatím

minoritním segmentem zemědělství.

Tato práce se zaměřila na sestavení ucelené charakteristiky EZ pro celou Českou

republiku a ve vlastní práci na analýzu EZ v okrese Tábor. Vzhledem ke skutečnosti,

že neexistují žádné oficiální publikace, které by shrnuly informace o EZ na úrovni

okresu Tábor, lze považovat již vytvoření souhrnné analýzy s databází za přínos k dané

tematice. Sběr dat byl poměrně komplikovaný, přesto se podařilo hledaná data získat,

a alespoň v základním přehledu tak nastínit údaje o ekologické produkci mikroregionu

Táborska. Byl proveden jak kvalitativní, tak kvantitativní výzkum s rozsáhlým sběrem

dat, která byla zpracována mimo jiné i s pomocí sofistikovaných statistických metod.

Vlastní výzkum byl vyhodnocen a na základě toho byla vytvořena SWOT analýza

zohledňující nejdůležitější aspekty EZ v okrese Tábor. Rostoucí trend spotřeby

biopotravin a zájmem udržitelné zemědělství naráží na složitou administrativu

a podporu ze strany státu s nejistými ekonomickými výhledy.

Na základě analýzy současného stavu byla vytvořena doporučení, která by měla

pomoci ekologickým producentům v rozvoji podnikání. Mezi nejvíce skloňovaná

doporučení patřila diverzifikace podnikání s využitím potenciálu agroturistiky a dále

pak zlepšení marketingové komunikace směrem ke spotřebitelům.

Cílem EZ není vyprodukovat co největší množství potravin, ale jeho prioritou

je především kvalita výsledků zemědělské produkce, zachování nezničeného životního
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prostředí, omezení využívání neobnovitelných zdrojů a jejich náhrada obnovitelnými.

Mezi ekonomickou činností a životním prostředím existuje vztah přímé úměry.

Vysoká úroveň prosperity země je přímou podmínkou účinné ochrany životního

prostředí a obráceně se dá říct, že obnovení ekologických vztahů, kdy nebude docházet

k poškozování jednotlivých druhů a prostředí, přispěje k ekonomické prosperitě.

Z celkového hodnocení ekologického hospodaření vyplývá, že je nutné ve větší míře

zajistit podporu ekologickým zemědělcům ze strany státních orgánů, a to nejen

v oblasti dotací, daňových zvýhodnění. Zavedení osvěty nejen v médiích, ale i její

zahrnutí do školních osnov. Bohužel současný trend v naší republice je spíš opačný.

V Evropské unii má ekologické hospodaření delší tradici, veřejnost je více

informována o tomto způsobu života, o zdravém životním stylu a o vlivu konzumace

biopotravin na zdraví jednotlivce.
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Příloha B – Dotazník

85

86

87

88

89

Příloha C – Interview
Interview s EZ
1. Jak dlouho hospodaříte v ekologickém režimu?
2. Z jakého důvodu jste přešli nebo začali s ekologickým zemědělstvím?
3. Jaká je vaše produkce v EZ (sortiment a plocha)?
4. Jakým způsobem nakládáte s vyprodukovanými surovinami?
5. Jakým způsobem hledáte odběratele a jakou formu propagace / komunikace
využíváte k zviditelnění?
6. Jaké jsou vaše plány v ekologickém zemědělství v následujících 5-10 letech?
7. Jaká jsou podle vás největší pozitiva hospodaření v EZ?
8. Jsou nějaká negativa nebo rizika, která jsou spojena s EZ?
9. Jaký byl váš hospodářský výsledek za rok 2019 a následující rok 2020?
10. Jste a popřípadě v jakém rozsahu závislý na čerpání dotací?

Příloha D – Dotazník - vizitka

Dotazník Lokální BIO Produkce

https://www.survio.com/survey/d/I2E5C3O2F4F9S6T5V

Dobrý den, jmenuji se David Snášel a studuji na
Zemědělské fakultě Jihočeské univerzity v Českých
Budějovicích. Tento dotazník je součástí mé diplomové
práce na téma „Analýza hospodaření ekologických farem
na zvoleném trhu". Cílem diplomové práce je provést
analýzu celkového hospodaření ekologických farem
v okrese Tábor. Celý dotazník je anonymní a jeho
vyplnění Vám zabere jen pár minut. V případě dotazů
mě kontaktujte na david.snasel@gmail.com.

Předem děkuji za Váš čas strávený vyplněním dotazníku
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