## HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

**Studijní program:** Zemědělské inženýrství

**Studijní obor:** Agropodnikání

**Akademický rok:** 2020/2021

**Název práce:** Analýza hospodaření ekologických farem na zvoleném trhu

**Student:** Bc. David Snášel

**Katedra:** Krajinného managementu

**Vedoucí práce:** Ing. Jiří Sláma, Ph.D.

**Oponent:** Doc. Ing. Jan Moudrý, Ph.D.

**Pracoviště oponenta:** ZF JU

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

#### Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Práce je zpracována velmi rozsáhle a pečlivě, řeší aktuální téma, zejména s ohledem na plánované navyšování podílu ekologického zemědělství v EU a nastavení strategických opatření, jako je např. SZP. Velmi pěkně a komplexně je zpracována literární rešerše, bylo by možné doplnit do ní ještě některé významné zahraniční autory z oboru ekologického zemědělství, avšak z pohledu obsahu je na velmi vysoké úrovni. Pozitivní je i velmi malý počet chyb či formulačních nepřesností (např. „Subjekty ... nebyly do databáze zařazeny“ na str. 40, řádek 33, či „reciklace“ ve schématu na str. 14, což je ale možná převzatá chyba z původního zdroje). Celkově jsou formulační schopnosti autora na vysoké úrovni a práce je psána velmi čtivě.

Precizně je zpracována i výsledková část, k čemuž přispívá i kvalitní metodika a dobré využití statických metod. Stanovené hypotézy jsou obsahově relevantní, ale mohly být zformulovány přesněji. Poměrně nízký počet respondentů z řad zemědělců je pochopitelný, stále jde o zhruba 20 % z úplného souboru subjektů hospodařících ve sledované oblasti a získat detailnější data. Ekologičtí zemědělci jsou zároveň přehlčeni administrativou a poskytováním informací, takže jejich ochota k poskytování „nepovinné“ zpětné vazby je obvykle nízká. Přesto je při interpretaci výstupů v této části dobré vzít v potaz, že odpovědi jsou zpravidla získány od progresivnější a ochotnější části ekologických zemědělců, která má k tomuto typu hospodaření komplexnější přístup a i jinou než ekonomickou motivaci. Právě v otázce motivace by se tedy hodil rozsáhlejší průzkum s detailnější kvalitativní analýzou získaných informací, což je ale spíše námět na novou samostatnou práci, nikoliv kritika stávající, již tak velmi rozsáhlé.

Ve výsledkové části řešící dotace a chov skotu BTM by bylo dobré lépe vysvětlit vyhodnocení dat. Takřka všichni ekologičtí zemědělci pobírají dotace, avšak řada z nich vstupuje do EZ právě kvůli dotacím (zejména ti, kteří hospodaří výhradně na TTP s nízkým zatížením DJ/ha). Zde by nejlépe vypovídal jejich hospodářský výsledek, resp. podíl dotací na něm. Obecně se nepředpokládá, že ekologičtí zemědělci zaměřeni na chov skotu BTM pobírají více dotací, než ostatní ekologičtí zemědělci, ale spíše že část z nich uzpůsobuje své hospodaření právě co největší efektivnosti „dotačního hospodaření“ a samotná zemědělská produkce je plněna jen v míře nezbytné pro získání dotací. Tato dílčí připomínka však nesnižuje celkovou vysokou kvalitu výsledkové části zaměřené na zemědělce.

Obdobně kvalitní je i výsledková část zaměřená na spotřebitele, zde by možná bylo dobré u grafů 3.24 a 3.25 ještě divezifikovat skupinu 0-20 %, nebo oddělit skupinu s hodnotou 0 % u nákupu biopotravin. V části hodnotící vnímání výhod biopotravin spotřebiteli (graf 3.31) by bylo vhodné zařazení kritéria „zdravotní přínos biopotravin“ – ačkoliv je toto kritérium diskutabilní, bývá spotřebiteli často vnímáno jako jeden z hlavních motivačních faktorů pro nákup.

Celkově je práce na velmi vysoké úrovni a přináší zajímavé a aktuální informace, zpracované přehlednou a precizní formou.

Otázka oponenta: Mělo by zastropování plošných plateb diskutované např. s novou SZP dopad na farmy v řešeném zájmovém území?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 07.05.2021

Podpis: